Lebert (L. c. p. 264), quae jam sequuntur observata in constituenda diagnosi minime negligere monet:

1) Si enim in ossium substantia spongiosa structura areolaris etiam bene conservata, areolaeque nonnullae pure concreto, stagnante repletae sunt, jam oculis non nuda tubercula flava caseosa facile cognosci possunt. Ubi tuberculis, servata membrana medullari, aliquantulum medullae immiscetur, pus concretum etiam aspectum tuberculi semipellucidi accipere potest.

2) Minores ossium abscessus saepe membrana fibrosa includuntur, quare tuberculis cysticis, qualia a scriptoribus describuntur, assimilia fiunt.

3) Ossium cavernae, imprimis in carie vertebrali, plerumque nihil aliud sunt, nisi cavernae sequesterae solutum continentis, qui, ubi parvus est, aliquando ex parte resorbere potest. Istiusmodi cavernae omnino differunt a cavernis tuberculosis.

4) In carie vertebrali saepe ante locum vertebrarum affectae cavernae reperuntur, quae pulve quodam crasso, caseoso repletae sunt, ex quibusque ductus fistulosi regionem inguinalem

versus ad alia loca progrediuntur. Quae materia, tuberculis emollitis similis, nihil aliud est, nisi pus concretum.

Quae quum ita sint, tuberculosin ossium agnita vivente homine difficillimam esse liquet, et chirurgum, praesertim qui temere praedicit, facile decipi posse, quum symptomata, donec materia tuberculosa emollita nondum foras aut in articulum quemdam pervia facta sit, maxime sint fallacia, facileque osti-tidi ascribi possint. Etiam si vero multi scriptores incertis iatis symptomatis et difficultate ista paene non superanda, diguoscendi ossa tuberculosa vivente homine commoti, processum pathologicum ossium illius omnino negent, tamen nos quidem eadem opinione esse non possumus, nedum destructiones varias, in autopsiis ossium tuberculosa mortuorum observatas, ex sola osti-tide vehementer pendere existimemus.

Et quum de tuberculis cysticorum praesentia certiores reddamur, nihil refert, utrum in cadaverum dissectione tubercula cruda demonstremus, nec ne. Etiam si, quod in dubium non vocari licet, nemo forte tubercula cruda ossium inspexerit, tamen, quicumque saepius corpora dissecabat, in ossibus cavernas vidit, certis finibus distinctas, parietibusque omnino integris instructas, quae supra his materia quadam vitri-ariorma caemento haud dissimili repletae, interdum etiam magis siccae, cum durisque corporibus, lapillis similibus, commixtae sunt. Quam quidem materiam adesse scriptores, qui morbum, quem diximus, ex osti-tide pedire existimant, negare non possunt; attamen concretum illa ex tuberculis pendere incertum sunt, opinati, materiam solam commixtionem esse puris solidi aut coagulati. At puri solidi quaeenam est subjicienda notio? Num reliquum quoddam sive residuum est puris, post fluidi resorptionem? Num fuerunt unquam homines, qui in abscessu, situ suo superficiali, ad observandum et examinandum apto, singula

evolutionis stadia, quae pus percurrat, ut ex fluido in statum compactum transeat, persequi possent? Si ita sit, fieri non potest, ut caverna pure repleta, in eodem statu maneat, postquam maxima contenti pars absorpta est, etiamsi materia, de qua hic agitur, cavernam, qua includitur, semper omnino compleat.

Quae modo diximus quodammodo igitur referri possunt ad partes molles, quia in iis, (prout materia foras pervia facta est, copia ejus deminuitur,) contractionem factam esse, existimare licet. At quomodo contractionem istam in tela ossea fieri posse existimemus, ubi, ossium structuram omnino nulla ex parte commutatam esse, luce clarius est.

Jam igitur ex iis, quae modo attulimus, liquet, opinionem istam scriptorum, qui ejusmodi morbum (i. e. carium aut necrosin) ex ostiide prodire dicant, reapse probari non posse. Ceterum ut vera sit nihilominus ista opinio, neque tamen in concrementis illis, neque in regione vicina signa ulla reperiri possunt, quae originem inflammatoriam demonstrent. Quae inflammatio jam immodica sit, necesse est, ut gangraenam sive, quod idem est, necrosin gignat; atque suppuratio etiam in partibus cavernae confinibus exoritur oportet: quae omnes res, ut simul adsint, neque levissimum symptoma, neque minimam commutationem partium, quae concrementis illis circumdantur, moventes, non facile fieri potest. Ubi res dubia est, microscopio quidem cognoscere possumus, utrum de tuberculis emollitis, an de pure concreto, an de utroque commixto agatur. Tuberculorum corpuscula vero pure brevi dissolvi, et in fluidum granosum converti videntur, quum saepe in sputis pulmonum haud dubie tuberculosorum aliisque ulceribus nulla jam reperiantur corpuscula tuberculorum.

Ceterum longe abest, ut obstinate in sententia nostra consistamus, ubi quis, contrarium verum esse, nobis persuaserit.

Quoad autem rem aliter se habere non edoceamur, concretiones illas ex tuberculosi proficisci non possumus, quin opinemur. Ubi enim est signum, quod hic investigatum, simul in pulmonibus demonstrari possit, ubi nemo de concretionum illarum natura addubitet? Telarum normalium deminutio etiam in pulmonibus observatur, itemque status sanitatis partium vicinarum, denique etiam absentia symptomatum reactionis organismi hic referenda est, quae etiam in tuberculis pulmonum observatur, quum eorum copia tam parva sit, ut functionem organorum illorum, vitae tam necessariorum, turbare non possint.

Ne igitur ostiitis defensores sequamur, neve nos contineamus in ea re, ut nymphae aut papilionis praesentiam demonstremus, non indagatis crura ipsa aut ovo, quibus originem debent; imo vero id cogitemus, una cum concretionibus tuberculosus in aliqua parte, saepenumero et in aliis partibus systematis ossium et in aliis corporis systematis aliisque organis tubercula, etiamsi in proventiore stadio non versentur, reperiri. Quocirca unius ejusdemque processus pathologici convenientia etiam facilius nos commovebunt, ut sententiam sequamur, cujus probabilitatem jam tot alia documenta sat probaverint.

In infiltrationem tuberculosa contra isti, qui ossium tubercula negant, dicunt: demonstrate nobis perspicue et dilucide, ita ut nulla dubitatio restet, materiam tuberculosam fragmentis illis inesse, jam ossium tubercula credemus. Quiddam vero istiusmodi postulatis respondendum est, nisi papilionem, quamquam erucae, in nympa versanti, similis non sit, tamen in rebus praecipuis cum ipsa convenire.

Alioquin hoc loco, ut sententiam nostram probemus, eadem afferre possumus, quae jam in tuberculis cysticis diximus, adjiaciendis paucis de symptomatis, sequentibus necrosin, quae ex infiltrationem purulenta existat. Ut jam supra commemoravi-

mus, infiltratio purulenta semper fere simul adest cum hypertrophia haud exigua laminarum ossis et eam absoluto vasorum defectu; praeterea ex illo vasorum defectu nutritio omnino nulla fieri potest, i. e. mortificatio partis infiltratae evadit. Quam quidem rem jam scriptores intellexerunt, qui necrosin, infiltrationem tuberculosam subsequentem adumbrarunt. Quam necrosin adversarii e contrario ad ostioidem retulerunt, nihil curantes, possint fieri, ut toties inflammatio gangraenam gignat, minimeque cogitantes, num necrosis ista, quae ex infiltrationem purulenta proderit, aliqua ex parte similis sit necrosi, quae inflammationem vehementem subsequatur.

Quaecumque vero ratio necrosis sit, ubi aliquando existit, plerumque exulcerationem provocat, quae cum exfoliatione conjungitur, quo fit, ut abscessus et ulcera fistulosa exoriantur. Ejusmodi abscessibus apertis nihil aliud reperitur, nisi ossium fragmenta nonnulla, minime vero integer sequester. Hic enim in aliquot particulis dilatus est. At quo tandem modo hujusmodi commutatio fit? Si ostioidis defensores sequamur, conversionem illam ex ossis necrotici putrescentia atque ex telae osseae disjunctione, quae putrescentiam illam sequitur, pendere existimare debemus. Sane fieri potest, ut haec contemplandi ratio experientiae repugnet. Hic vero monendum est, sequestrem ossis partem esse omni vita privatam, qua de re nemo certe addubitabit. At ossis putrescentiam neque unquam ipstus structuram corrumpit, neque ipsum in pulverem convertit? Quis est, qui dixerit contrarium? Id solum fortasse nobis contra dici possit, vulgarem putrescentiam in corporis humani temperie existere non posse. Verum quaecumque temperiem elegerimus, exitus semper idem erit. Quapropter hac in re necrosin diminutioni cuidam mechanicae ascribendam esse equidem existimo, quae opinio eo magis assumenda erit, quum ita ad explicandum